

Redaktor odpowiedzialny:  
Władysław Rozdrażewski  
w Poznaniu.

Listy  
nadawać należy franco pod adresem:  
Redakcyja lub Ekspedycyja „Wiarusa“  
w Poznaniu.

Rękopisma  
użyte czy nieużyte nie są zwracane.

# WIARUS.

Wiarus  
wychodzi co wtorek, czwartek  
i sobotę.

Przedpłata kwartalna  
w Poznaniu 1 markę 60 fen. (tygo-  
dniów.) 13 fen., na pocztach 1 m  
60 fen.

ogłoszenia  
przyjmuje się we wszystkich języ-  
kach za opłatą 10 fen. od wiersza petyo-  
wego.

Redakcyja i Ekspedycyja  
w Poznaniu, przy placu Wilhelmo-  
wskim, nr. 15.

3 czerwca: Erazma m.  
4 czerwca: Optata b.

Czwartek dnia 3 czerwca 1875.

Wschód słońca o godz. 3 min. 42 rano.  
Zachód o godz. 8 min. 13 po poł.

WIARUSA można zapisać na pocztach każdego czasu, chociaż wśród kwartału. W Cenniku gazet (Zeitungs-Preis-Courant) jest Wiarus umieszczony na str. 143. W Poznaniu przyjmują inseraty i przedpłatę kwartalną 1 markę 60 fen. a tygodniową 13 fen.: ekspedycyja Wiarusa Wilhelmowski plac No. 15, a nadto następujące agencje: Centralne biuro K. Neuman Wodna Ul. 52/1; M. Leitgeber i Sp. i J. K. Żupańskiego; p. Affeltonicz, na Chwaliszewie; p. Busch na Sapieżyńskim placu; p. Duchowski, Ul. Podgórna 14; p. Hofman św. Marcin; p. Śniegocki, Ostrówek; p. Mondre, na Chwaliszewie 39; p. Michaelis, Małe Garbary 11; p. Murkowski Garbary Wielkie 6; p. Pawłowska, Wrocławska Ul.; p. Stachowski, w Rynku; p. Sobocki, Ul. Szkólna 11; p. Unruh, Ulica Półwiejska 8b. J. N. Nowakowski Ul. Półwiejska 2. Dla Austrii kosztuje Wiarus 1 zgr. 50 centów kwartalnie w Ekspedycyji, za co się Wiarusa „franco“ odbierze; na pocztach austriackich kosztuje roczny Abonament Wiarusa 6 marek 50 fen.

Na miesiąc **czerwiec** można zapisać „Wiarusa“ na wszystkich pocztach za

**60. fen.**

w mieście Poznaniu przyjmują: Ekspedycyja i agencje za „Wiarusa“ na mia-  
sto

**54 fen.**

\* W polskim języku podczas obrad o prawie drogowym, poseł Magdziński zacytował w sejmie prawo z polskich czasów. Zaraz mu to przerwano, a niemieckie gazety się srożą na śmiałość posła, że się po polsku odezwał śmiało w sejmie, w którym i Polacy przecież zasiadają. — Otóż to dowód, jak umieją szanować to, co się każdemu należy. Gdyby po chińsku któryś coś powiedział, najwyższy prusił, żeby im przetłumaczył, a że polski poseł po polsku kilka słów wygłosił, to już nawet tłumaczenia nie odczekali. Widocznie Pan Bóg pobłdził, że język polski dał nam z przyrodzenia a dał z równym prawem jak Niemcom niemiecki. Jest gwałceniem prawa Bożego, twierdzić, że temu lub owemu językowi wolno odmówić choćby tylko praw należących mu się — z przyzwoitości.

\* **Polityka pruska** w ostatnich czasach nie koniecznie szczęśliwa. Zaprzeczano stanowczo,

izby w jakikolwiek sposób ze strony niemieckiej z rządami innych państw rokowano względem zbrojeń francuzkich, a teraz w wyższej Izbie angielskiej minister Derby na zapytanie Lorda Russla wyraźnie przyznał, że poseł niemiecki niepokoił o to rząd angielski, a prócz tego jeszcze traktowano o tej samej sprawie z Francją, Rosją, Włochami, Belgią, Holandją a nawet Hiszpanią i Portugaliją. Nie dziwi się tedy, że taki rwetes powstał w Europie. Bliższych szczegółów angielski minister z politycznej delikatności nie chciał podać, ale już to wystarczy, co powiedział, żeby zrozumieć o co chodziło. Zawiodła się jednak polityka pruska. Nikt nie chciał uznać, że Francja myśli o blizkim odwecie — i pokój się utrzymał; a zarazem Prusy się przekonały, że Europa niechętnie patrzy na wzrost ich potęgi i nie życzy sobie, aby jednego po drugim z sąsiadów swych pokonywały. Będą teraz Prusy tymczasem na drodze pokoju — co trudniejsza — dobijać się „pierwszeństwa“ w Europie.

\* „**Germania**“ w Nr. 119 przywodzi różne szczegóły, wskazujące na to, że rzeczywiście walka rządu z kościołem ma się ku końcowi. Podobno nawet w najwyższych kołach nie chcą już zatwierdzać nowych projektów, a nawet minister Falk oświadczył w Izbie panów, że na teraz można się powstrzymać i zadowolnić wykonywaniem praw nowo stworzonych. — Co do zgody powiada „Germania“, że rząd łatwo zawrzeć ją może; niech tylko część nowych praw usunie a co do reszty zawrże układ z kościołem. To samo mniej więcej powiadają i nasze kościelne pisma polskie. Przyznają one już dziś, że część praw nowych zgodną jest z ustawami kościoła, i przyjętą być może.

Pamiętamy dobrze, jak te same pisma od czi i wiary nas odsądzały, kiedy to samo twierdziliśmy. Gdzież granica? wołały na nas; ani na żdźbło ustąpić nie można! Gdzież granica? wołamy i my dziś, powiedzcież to czempredziej, niechże niewinni daremnie nie cierpią za przeciwny interesem polskim a bezsilny upór, który im dłużej trwa, tem gorszą się skończy reakcją. To jest jedyne, czego się jeszcze dziś obawiamy i przed czem za wczasu ostrzegaliśmy — z obowiązku naszego.

Jeśli wy nie odpowiecie, powiedzą sobie inni, że dość długo czekali!!

## Mowy

posłów

### Kantaka i Magdzińskiego.

Na sobotnim posiedzeniu pruskiej Izby deputowanych, przy obradach nad projektem ustawy drogowej dla W. Ks. Poznańskiego, zabrał głos deputowany nasz p. Kantaka i w następujące przemówił słowa:

Panowie! Z góry wam powiadam, że mowy żadnej odczytywać nie będę, ale mówię dla tego tylko by zaznaczyć, że wedle regulaminu obrad przysługuje mi do tego prawo i tak odeprzeć niechętnie a niepotrzebne uwagi.

Paragraf piąty prawa obecnego opiewa „prawo niniejsze wstępuje w życie z dniem 1 stycznia 1876 roku.“ Sądziłbym, że może dobrzeby było, gdyby rychłej w życie wstąpiło. Jeżeli na przyszły rok przedłożonem nam zostanie całkowite prawo dro-

## ROZMAITOŚCI.

### O truskawkach.

! Któżby nie lubił truskawek?! ale właściwe ich hodowanie nie wszystkim jest znane, a często z najszlachetniejszych gatunków przychodzą do najgorszych, sądząc się być zawiedzionymi od tych, od których wysadki nabyli.

Przeto z mego własnego kilkoletniego doświadczenia podaję, jak z dobrem powodzeniem i korzyścią hoduje truskawki.

Jest bardzo wiele dobrych gatunków a prawie najlepsze są te: Riese von Zuidwyk, Ruhm von Zuidwyk, Duc de Malakoff, Margarethe, Ananas Locoque, Ananas perpetuel, Lucida perfecta, Fill basket, Goliat, Perle von Rastede.

Zalecają niektórzy i sami sadzą truskawki w miejscu zacienionem, pod drzewami i na gruncie średnim, więcej suchym niżli wilgotnym, a sadzą bez poprzedniego zregulowania ziemi. Niektórzy sadzą na wiosnę a inni znów późno w jesieni; tego późnego sadzenia byłem naocznym świadkiem, gdy sławny ogrodnik (Francuz) sadził już prawie w zmarzniętą ziemię. A w końcu wielu przykrywa truskawki na zimę ściółką z boru (igliwiem). — Całemu hodowaniu temu truskawek sprzeciwiła się moje praktyczne kilkoletnie doświadczenie.

Może tu niejeden z ogrodników zawoła: Kolego! i my potrafimy truskawki hodować, nie potrzebujemy twych przepisów! Dobrze mój kolego i to mnie cieszy, że są tacy, co nie potrzebują mej nauki, ale ja nie mam tu na myśli, abym się chełpił nauką, jedyne tylko dla tych piszę, którzy nie

są tak dobrze obeznani z hodowaniem truskawek, a zwłaszcza dla tych, którzy sami bez pomocy ogrodnika zajmują się hodowaniem tego smacznego owocu.

Miejsce pod truskawki wybrać należy otwarte, wystawione ku słońcu, w ziemi dobrej i wilgotnej. W ziemi wilgotnej nie leże się tyle szkodliwych robaków, jakimi są dla truskawek poczwaraka chrząszcza (pędrak) i niedźwiadki (podjadek).

Ziemia pod truskawki musi być zregulowana najmniej na 1/2 metra głębokości, ażeby wszystko zielsko a zwłaszcza perz, ten największy nieprzyjaciel truskawek, jak najgłębiej był zakopanym, gdyż przez czas pięcioletniego pobytu truskawek na jednym i tem samym miejscu, gdyby perz nie był głęboko zakopanym, przerósłby je do tego stopnia, że zupełnieby znikczemniały, a za perzonych truskawek wysycić innym sposobem nie można, jeno trzeba przysadzić. Przeto gdyby i najlepiej rodzić miały, tj. w trzecim i czwartym roku, trzeba takowe z miejsca rugować, gdyż cały krzak będzie na wskroś przerośnięty perzem, który wszelką wilgoć i żyźność odbiera, a innym sposobem nie da się z pod rośliny wydobyć bez jej uszkodzenia. Może tu kto powie, że przy kopaniu można perz wybrać a ja ci się zapytam, czy już tego doświadczyłeś, kopając tylko na jeden sztych? Musisz wiedzieć, że choć tylko jedno kolanko perzu zostanie, to w dwóch latach masz kierz jak żydowska broda.

A więc, jak powiedziałem wyżej, ziemia pod truskawki koniecznie musi być regulowana. Przy regulowaniu uważać należy, ażeby perz i wszystko zielsko przyszło na sam spodek, a gdy ostatnia warstwa ziemi ma być na wierzch wydobyta, trzeba mierzwy dobrze nasłać (końską). Mierzwa nie powinna jednakowoż przyjść głębiej jak 15 cm. — Jest nie dobrze sadzić zaraz w świeżo regulowaną ziemię, z tego powodu, że gdy się ziemia usiada,

rośliny pozostają nad ziemią, tak, że ledwo końce korzeni trzymają się w ziemi, przez co wiele roślin wymarnieje już w jesieni a w czasie zimy nieomal połowa wyginie, gdy przyjdzie odwilż a na to mocny mróz. Dla tego cztery tygodnie przed sadzeniem ziemia powinna być przysposobiona. Ażeby ziemia całe lato nie leżała odłogiem, można siać groszek karłowaty a po zebraniu takowego zregulować, a gdy przyjdzie czas sadzenia truskawek, dniem poprzednio porobić zagony 1 metr szerokie a jeśli zielsko się puściło, za pomocą dziabki i grabki takowe wyniszczyć, na zagonach porobić wzdłuż cztery linie równoległe, na których sadzą się młode rośliny o pół metra jedna od drugiej, ale w szachownicę.

Czas sadzenia truskawek jest najlepszy od 20 sierpnia do 20 września. Po zasadzeniu obficie podlać a jeśli jest susza, powtórzyć kilka razy podlewanie, poraszwszy w pierw ziemię około rośliny.

Najlepsze rośliny są do sadzenia dwie do trzech, które się z wypuszczonych wąsów (sznurów) zawiązały i w dobre korzenie są zaopatrzone. Można także i stare krze rozdzielać, ale to tak dobrze nie rosną, często wiele wysycha. Ażeby mieć dobre rośliny, należy zostawić kawałki zagonów, nie oczyszczając z wąsów, ażeby rośliny w dobre zaopatrzyły się korzenie. Dla tej przyczyny każdy gatunek powinien być jak najstarszanniej osobno sadzonym. Widziałem w niektórych ogrodach truskawki sadzone w radliny i to jeszcze na suchem miejscu, okopywane jak kartofle. Jest to sposób, podług mego zdania najgorszy. Słońce i wiatry wysuszają a deszcz mały skutek przynosi, jeśli nie pada kilka godzin, a gdy obłożysz radliny mchem, wiatr go zbierze. Czyszczenie zaś i poruszanie ziemi nie czyni żadnego skutku, ponieważ napowrót ziemia się przydeptuje tak samo przy obieraniu owocu, a zresztą radliny potrzebują więcej miejsca. Więc, jak powiedziałem, najlepiej jest sadzić truskawki na zagonach i nie okopywać takowych, tylko ziemię





